Requerimento Nº 37/09

    REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais, Votos de

Aplausos e Congratulações ao Ilustríssimo Senhor Adriano Daniel, que no dia 22 de agosto

p.p. foi promovido a Capitão da Polícia Militar e, como tal, deverá ser transferido para atuar

numa das Companhias da Polícia Militar da região.

     Justificativa:

                                               Capitão Adriano Daniel, o “Tenente Daniel”, como é
conhecido, atuou em nosso município por mais de 12 anos, prestando relevantes serviços
à comunidade, especialmente no combate à violência e tráfico de drogas, tendo em sua
estatística um número grande de prisões de meliantes efetuadas, assim como de
apreensões de drogas e produtos de furtos. Em seu currículo há que se registrar ainda, os
projetos de prevenção implantados: o PROERD – Programa Educacional de Resistência às
Drogas e à Violência; e o JCC – Jovens Construindo a Cidadania, que envolveu milhares
de crianças e adolescentes de nossa comunidade. E como esportista que é, teve
importante participação em diversos campeonatos de futebol, através dos quais também
firmou grandes laços de amizade na sociedade santa-ritense, além do fato de aqui residir
com sua esposa e filhos.

                                              Este Parlamento já teve oportunidade de homenageá-lo
quando, em 2005, através de Decreto Legislativo, de autoria do então Vereador Carlos
Alberto dos Santos, que teve aprovação unânime, concedeu-lhe o Título de Cidadão
Santarritense Honorário.

                                              E, com a aprovação este Requerimento, ficará registrado,
mais uma vez, todo reconhecimento e gratidão pelo importante trabalho que desempenhou
junto à comunidade santa-ritense no comando do Destacamento de Polícia Militar local.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 03 de setembro de 2.009.

Ver. Marcelo Simão

Presidente

Ver. José Mário Castaldi                                                     Ver. Paulo César Missiatto
1º Secretário                                                                              2º Secretário